Mouens nullum immobile esse, ut Aristoteli placet.

Cap. 57.

E C T E quidem Aristoteli idem secundum idem caput facere, & calefieri, agere, & pati, immutare omnino, immutarique non posse positum videri debet: neque enim intueri quid licet, quod actione eadem calefaciat, & calefiat; agat, & patiatur; immutet omnino, atque immutetur: sed quæ calefiūt, & quæ patiuntur; quæ omnino à propria immutantur, & ad alienam aguntur naturam; ab alio omnino calefieri, patiisque, & immutari apparent: ab eoque singula, quod ea prædictum est natura, in quam, quod patitur, agi videtur. At horum exemplo, quæ à seipsis moueri videntur, similia præsertim quæ sunt, & tota simul motu eodem moueri, eandem nimirū operationē, & perpetuā eā, incessanterque operari, non à seipsis, sed ab alio quopiam separato, vel à quopiam eorum parte, eaque immota moueri ponere Aristoteli minimè licuit, vel si vocum aut inopia, aut ambiguitas, vel propriæ ipsius positiones, id vt poneret suadere poterat: neq; enim vel vocibus temerè interdum inditis, vel proprijs etiam positionibus sensus inquam posthabendus est: sed huius omnino arbitrio, & voces immutandæ, & positiones, vel quæ pulcherrimæ positæ videri possunt, demoliendæ; & nouæ utræque ponendæ, exque semper, quas sensus ponendas decernit. At eò ex certe magis, quæ temerè omnino positæ videri possunt: cuiusmodi ratio motui ab Aristotele assignata; quæ scilicet alterationis, immutationisque propria minimè motui conuenire potest; qui nimirū nihil simile illis habet, sed penitus ab eis diuersus est, dissimilisque: res enim illæ, in quibus fiunt immutant, corruptiique, & à propria natura ad alienam agunt: & agente omnino, patienteque, vt fiant, opus habent. Motus vero ens, cuius est, per-

est, perficit, in propriaque seruat natura; quin, si non edatur, corrumpatur omnino id, destruaturque; nec ad eum edendum alieno vlo opus habet, sed ipsum sibi satis est: non scilicet motu eodem deferre deferrique impossibile videri debet, veluti actio ne eadem calefacere, & calefieri: & propterea quæ natura mouetur, & motu eodem tota moueri spectantur, non à seipsis tota, sed ab eorum parte; & immota ea moueri statuendum. Neque enim quæ natura, & à seipsis mouentur, quæ num tota à seipsis moueatur, inquiritur; & cuiusmodi ignis quiuis, sublunaris præsertim, & Cœlum ipsum appetit, nec seipsum deferre, nec à seipso, aut ab alio vlo deferri dicitur, sed moueri, & actiue id ipsum. Deferri verò, quæ immobilia per se, ab alijs gestantur, & quæ ea gestat, deferre dicuntur, vel dici omnino debent: nam quæ natura diuersa sunt, vtique diuersis ea nuncupanda sunt vocibus. Id si factum non sit, & diuersis natura rebus eadem inditæ sunt voces, nō propterea & res ipsæ eadem videri debent: nec si propterea quæ mouentur, locum omnia mutare Aristoteli visa sunt; & actu ibi à motu fieri, vbi potentia erant prius; quæ natura, & à seipsis totis tota moueri videntur, non à seipsis totis moueri videantur: quod id si fiat, idem & potentia, & actu ad idem sit. Nam, vt dictum est, præter quām quād quām longissimè abest motus, vt alterationi, immutationique idem videti possit, nec loci mutationi, aut locus ipse momenti ullius videri debet: neq; enim ipse ad entium substantiam, perfectionemque conferre quid, neque per se ab entibus expeti: sed cognatorum gratia corporum, quæ ibi continetur, videri potest; vt ferrum declarat, quod graue sui natura & deorsum vergens, veluti naturæ inferens vim ad superpositum magnetem, ad similem scilicet cognatamque ascendit rem. Quæ in proprio loco, & in seipsis circumvolvuntur, minimè ea locū mutare videri possunt: nec sublunaris aer, vel Cœlum ipsum, vt è partibus multis compositum, multisque contentum in locis; sed vt vnu omnino ens, & vnicum contentum in loco videri debet. Si quæ à seipsis mouentur, non tota ipsa moueri, sed singulorum partes reliquæ ab una quapiam, & immota ea declarare propositum Aristoteli erat; ea non similaria, sed è partibus diuersis composita esse ostendendum illi erat: quarum itaque & substantia, & operatio diuersa videri posset. Et tales insuper earum quasdam, quæ immobiles videri possent; tum & modus etiam aperiendus, quo immobiles ipsæ immotæque reliquias impellerent, aut se se mouendi facultatem ijs præberent. Id si præstare nequeat, minimè homini creden-

credendum, similaria quæ sunt, perpetuoque motu eodem moueri videntur, non à seipsis totis tota moueri; sed partes reliquias ab una quapiam, & immota ea: neque enim, quod eo modo moueat, intueri licet vllum. Videtur hoc, inquit, in animalibus apertissimè. At mihi quidem nihil æquæ obscurum, nō modò si ex anima, corporeque, vt è forma, & materia, compositum sit animal; quæ vbi simul coeunt, ita vnum fiunt, vt vel Peripateticorum testimonio nihil magis sit vnum; nihil itaque in cōposito ex ipsis inuenire liceat, quod alterum sit tantum, aut non vtrunque simul; vt operatio nulla solius sit formæ, quæ nimurum nusquam sola, & per se sit, sed compositi omnes; neque igitur mouens modò seorsum vlla appareat pars, eaque immota; nec mota modò vlla, sed æquæ omnes mouentes, & motæ æquæ omnes: sed si anima corpori insit, vt nauta nauit, vt hic Aristotelis placere videtur, & placeat ne cesset, separatum, distinctumque enunciandi mouens à moto. Quid enim humana quidem ratione minus comprehensibile, quæ brutum ex se, stupidumque corpus, & graue sui natura, atque immobile ab incorporeis, immotaque, & uolente tantum atque elegante anima moueri, uel inalterari omnino quicquam? Ex certè (ut suo amplius expositum est loco) singula Aristotelis hoc astruētis dicta difficultates excipiunt, quas euadere, atque explicare queat nunquam. Quæ, si corpus, ut nobis placet, ab inexistente, & moto spiritu circumferatur, nullæ occurrunt uspiam; & modū, quo animalium motus fiat, ipsis penè intueri liceat oculis. Age uero, & ratio etiam explicetur, quæ immotum Aristotelis uenatur mouens. At mihi quidem, & ipsa non rebus ullis, sed uocibus, & uel perperam positis, perperam perceptis inniti, uel quod quaritur, sumere uidetur. Id porrò ut patefiat, quod ab aliena gestatur, aut impellitur vi, non moueri id amplius, sed gestari, impellive, quod dici oīnō videri debet, dicatur. Esto igitur quod gestat impellitve, & gestari, impellive pōt, sit: & id itidē quod gestari tantum, impellive potest. Colligere ex ijs liceat quidē, & id itidē esse posse, quod gestare tantum, impellere posse: at minimè id immotum tamen, sed uel longe maximum, & quod gestantium omnium exuperet uires, uel quod motu moueat longe uelociissimo, & quo reliquorum omnium motus effugere queat, atq; ictus. Quin, ut dictum est, quod quaritur sumere uidetur Aristoteles: quoniā enim mouere, & moueri in ijs etiam, quæ natura, & à seipsis mouentur, diuersa ponit; diuersum in ijs mouens à moto ponit, quod quæ, itur nimurum: neque enim aliud inquiritur, nisi num quæ à seipsis